...Venio nunc ad scholas nostras quae quidem hactenus ob magistrorum penuriam non ita commode dispositae fuerunt; iam enim, eorum opera qui Roma venerunt ⁽¹⁾, ad meliorem ordinem redacta sunt. Quatuor nunc sunt, quibus praeceptores magna profecto cum laude nec spernendo studiosorum fructu praesunt. Postrema haec studiorum instauratio longe maiori apparatu

et celebritate quam usque antea peracta est. Habitaе sunt quadriduo in summo // templo disputationes; prioribus tribus, externi duo una cum quodam ex nostris fratribus logicas theses acriter defenderunt, quarto vero die rethorices auditor suae facultatis assertiones propugnavit, quibus scientiae utriusque professores praesides constituti erant. Singulas quoque disputationes singulae et quidem pulcherrimae orationes praecesserunt, quarum altera pietatem sapientiae coniungendam suadebat, altera vero humaniorum literarum simul atque rethorices encomia continebat. Utraque ex amplissimo civitatis suggestu, illa ab uno ex nostris fratribus, haec quae et a rethore nostro composita erat ab ingenuo rethorices alumno magna cum vocis tum actionis venustate ac lepore pronuntiata est. Insequente item dominica die, comoedia quae Joseph cognitus inscribitur, frequentissimo populo, mirifico applausu et ingenti omnium admiratione exhibita est. Actores certe etsi adolescentuli ita tamen se strenue gesserunt ut non venustissime modo, verum rem etiam ad vivum plane expressisse dicantur. Adde quoque ita rite distributas actoribus fuisse personas ut ad eas ipsa<s> sustinendas a natura quodammodo effincti esse viderentur. Interfuere iis omnibus praeter magistratum, urbis praetorem, archiepiscopi vicarium et reverendissimus insuper Ampuriensis episcopus ⁽²⁾ una cum nobilissimorum permultis innumeraque plebeiorum multitudine. Pronuntiavit demum rethor noster eo die quo instaurata sunt studia in philosophiae gymnasio quod reliquis capacius esset, in coetu studiosorum omnium orationem brevem quidem illam, attamen luculentam et ornatam qua Sassaritanam iuventutem ad capessendam rethorices studia inflammavit. Magnopere omnibus arrisisse dicitur. In ea praestantes quoque nonnulli viri aderant et ipsi facundiam rethoris orationisque splendorem plurimum commendantes. Scholastici qui ad nostra confluunt scholas plus minus 50 supra centum erunt, quibus certum et tempus confitendi peccata et sacramentum propriusque confessarius assignatus est, quo tanto commodius cum literis tum christianae maxime pietati sancte vacare possint ... Non cessat interim reverendus pater Victoria novis saepe rationibus ad instituti nostri instar hanc alioquin segnem iuventutem, ut hilari ac prompto animo literarum studia amplectatur, accendere ac impellere. Decevit ut dominicis ac festis diebus quoad fieri queat vel certe singulis ut minimum quindenis, cum ex iis qui rethorices operam navant tum ex fratribus nostris qui philosophiae incumbunt, quispiam in publico scholasticorum conventu orationem pronuntiet, quod et sedulo observatur. Statutum iam annua studiorum istauratione fuerat, praemiis decorare eos qui in literaria hac nostra palaestra victores evasissent sed id minime ideo factum est quia civitas, quae quamvis alieno nimio aere oppressa sumptus se facturam insinuarat, non potuerit commodo tempore eos in hunc usum erogare. Datur demum gnaviter opera ut ingenuos mores, cum bonis una literis imbibant; pro qua etiam se externus scholasticorum corrector citra ullius offensionem (decima legum nostrarum placita) institutus est. Faxit Deus ne his tantis in laboribus in cassum nos defatigemus frangamusque... //...